
 

Internal 

Životopis Erny Gronichové, roz. Winterové 

 

Erna Gronichová (roz. Winterová) se narodila 11. září 1943 v 

hospodářství na Malé Moravě jako nejmladší dítě rodičům 

německé národnosti, jejím rodným jazykem byla němčina. 

Rodiče v obci vlastnili hospodářství s jedenadvaceti hektary 

zemědělské a lesní půdy. 

Otec uměl dobře česky a velmi dobře znal i české prostředí. I 

to mohl být jeden z důvodů, proč neměl v lásce nacistickou 

ideologii, podle vyjádření staršího bratra paní Erny Františka 

měl táta za války s nacisty na Malé Moravě potíže. V dubnu 

1946 pak rodinu nezařadili do odsunu Němců s příslibem, že 

mohou zůstat na svém hospodářství. 

Za měsíc a půl se však museli vystěhovat, protože dům si 

vyhlédl jeden z nových osadníků. Nesměli tehdy ani dojíst 

připravený oběd. Nový majitel dům tak zplundroval, že ho o 

deset let později strhla ženijní vojska československé armády. 

Rodina se pak musela ještě několikrát stěhovat, než se mohla 

usadit v blízkém Vojtíškově. 

Erna se vyučila prodavačkou, tomuto povolání se věnovala. 

Vdala se, narodily se jí dcera. Práci prodavačky vyměnila za 

práci v továrně. 

Dnes, když už potřebuje pomoc rodiny, žije ve 

Zlíně-Malenovicích, kde se těší ze svých vnoučat a 

pravnoučat. Dodnes si udržuje znalost němčiny, zejména díky 

četbě. 


